CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial Nova Lei de Licitações

Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei n°

1.292/1995, do Senado Federal e Apensados

REQUERIMENTO N°       /2018

(do Sr. JOÃO ARRUDA)

Requer que seja convidado o Senhor

RODRIGO ALBERTO CORREIA DA SILVA,

Representante da Câmara Britânica de Comércio e

Indústria no Brasil – BRITCHAM, associação nacional

sem fins lucrativos e que tem por objetivo apresentar os

cenários do Reino Unido e as possibilidades de

implantação no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117, inciso 8, combinado

com artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o

Senhor RODRIGO ALBERTO CORREIA DA SILVA, Representante da Câmara Britânica de

Comércio e Indústria no Brasil – BRITCHAM, associação nacional sem fins lucrativos e que

tem por objetivo apresentar os cenários do Reino Unido e as possibilidades de implantação

no Brasil.

                           JUSTIFICATIVA

A Britcham é a única câmara de comércio no país reconhecida pelos governos
brasileiro e britânico e tem por objetivo apresentar os cenários do Reino Unido e as
possibilidades de implantação no Brasil, tal como “parcerias público-privadas PPP” onde tem
se destacado nos últimos anos como uma das principais formas de financiamento em
projetos de infraestrutura e apresentam vantagens significativas quando comparadas com
os mecanismos tradicionais de financiamento do governo, ou seja, arrecadação mediante
tributos e empréstimos.

Sala das Sessões, em        de março de 2018.

Deputado JOÃO ARRUDA
MDB/PR